令和２年１１月２５日

株式会社 中国銀行

株式会社せとのわ 設立について

当行は、株式会社山陽新聞社（岡山市北区柳町二丁目１番１号 代表取締役 松田 正己／以下「山陽

新聞社」という）、株式会社天満屋（岡山市北区表町二丁目１番１号 代表取締役 江國 成基／以下「天

満屋」という）、株式会社アイディーエイ（岡山市北区下中野５１０番６号 代表取締役 山田 祥／以

下「アイディーエイ」という）、株式会社中国四国博報堂（広島市中区大手町三丁目７番５号 代表取

締役 関 康彦／以下「中国四国博報堂」という）と、本年４月に締結しました「地域経済活性化に向け

た協定書」にもとづき、地域商社事業を展開するため、１１月２５日（水）に株式会社せとのわを設立

いたしましたのでお知らせします。

本事業実施にあたり、当行、山陽新聞社、天満屋の共同出資により法人を設立し、３社に加え、アイ

ディーエイと中国四国博報堂からも人的支援を受けることにより連携してまいります。なお、関係当局

の事業認可を取得し、地域商社事業を営む銀行業高度化等会社を設立するのは、全国で４番目、一般事

業法人と合弁での設立は全国で初めてとなります。

 当行営業基盤である東瀬戸内経済圏では、人口減少を主因とした「総需要の減少」、「供給の減少」、

「雇用機会の減少」が連鎖し、地域経済の縮小均衡状態が懸念され地域全体の課題となっております。

こうした現状を打破すべく、参画５社のノウハウ、ネットワークなどの経営資源を活用した地域商社

事業を、新会社の株式会社せとのわで実施してまいります。

 中国銀行グループでは、「地域・お客さま・従業員と分かち合える豊かな未来を共創する」という長期

経営計画のビジョンのもと、金融の枠を超えた幅広いサービスメニューの提供を通じて、地域経済の活

性化に取り組んでいく所存です。

【新会社 概要】

    ・社 名  株式会社せとのわ

    ・代 表  代表取締役 小林 靖典

    ・所 在 地  岡山市北区本町２－５ ちゅうぎん駅前ビル６０７

    ・資 本 金  ５千万円（別途、資本準備金５千万円）

    ・設 立  令和２年１１月２５日（水）

※会社概要、事業内容等の詳細は別紙参照。

※なお、新会社の事業内容は、ＳＤＧｓの目標である下記項目に貢献するものです。

以  上

株式会社せとのわについて

別紙

Copyright ©2020 SETONOWA Co., Ltd. All Rights Reserved

１．会社概要

会 社 名 株式会社せとのわ

代 表 者 代表取締役 小林 靖典

本 社 〒700-0901 岡山県岡山市北区本町2-5 ちゅうぎん駅前ビル607

電 話 086-201-1223

設 立 2020年11月25日

資 本 金 5千万円（別途、資本準備金5千万円）

従業員数 7人

事業内容 1．マーケティング戦略立案支援 2．企画開発支援 3．販路開拓支援

株 主
株式会社中国銀行（70％）、株式会社山陽新聞社（15％）、株式会社天満屋（15％）

銀行業高度化等会社（※）として設立

H P https://www.setonowa.co.jp/

※銀行業高度化等会社

2017年の銀行法改正等により銀行から議決権比率5%を超える出資が認められた事業会社

Copyright ©2020 SETONOWA Co., Ltd. All Rights Reserved

瀬戸内に点在する企業と企業、

ひと・資源・技術・魅力をつなげ、育み、

地域の“輪” と“和” をチカラに変えて、

日本全国へ、世界へ、そして未来へとその輪を広げていきます。

瀬戸内の資源を活かし、

“新たな価値” と“新たな商流” をうみ出す“プラットフォーム” をつくりたい。

そんな想いを込めて「せとのわ」という社名をつけました。

生産者や地域事業者の方々の夢や課題により添い、

原料調達から製造、企画・開発、デザイン、販促、営業に至るまで、

瀬戸内の企業５社の異なるノウハウを結集し、

みなさまの事業発展に向け、パートナーとして伴走してまいります。

まずは、お気軽にご相談ください。

そして、みなさまの夢や課題をお聴かせください。

２．私たちの想い

瀬戸内をつなぎ、未来の商流をつくる

Copyright ©2020 SETONOWA Co., Ltd. All Rights Reserved

３．事業内容

地域資源の発掘、販売までの戦略立案マーケティング戦略立案支援

こんな課題をお持ちの方に

○知名度を上げたい

○消費者ニーズをとらえたい

○ブルーオーシャンを見つけたい

○自社HP で営業・販売をしたい

市場調査・分析 戦略立案 デザイン開発支援

商品（製品）開発・ブランディング企画開発支援

こんな課題をお持ちの方に

○自社商品を持ちたい

○技術力を活かしたい

○商品の価値を高め、伝えたい

○商品をリニューアルしたい

コンセプト設計 方向性立案 実行支援

新規販路開拓のご支援販路開拓支援

こんな課題をお持ちの方に

○新しい販路を開拓したい

○小売に販売するノウハウが欲しい

○全国に向けた販売を考えたい

○営業できる人員をおぎないたい

販売チャネル選定 販売先紹介 情報提供

新商品のコンセプト設定、自社技術の有効活用、商品開発・製造の実施体制構築など、商品価値向上につな

がる企画開発から実行支援までをおこないます。

市場・顧客・自社・競合などの環境分析をふまえて、競争優位性や最適な市場・販売手法・価格の設定といっ

た戦略立案から実行支援までをおこないます。

地域事業者の商品・サービスの特性やニーズに適した販売チャネルを提供し、販売代行をいたします。

Copyright ©2020 SETONOWA Co., Ltd. All Rights Reserved

４．体制

瀬戸内の企業５社のノウハウを結集したプラットフォームとなり地域事業者を支援してまいります。

岡山県岡山市に本社を置き、ブランディング・パッケージ・

Webサイト等のデザイン開発を行うデザイン会社。

東京・大阪・福岡に拠点を展開。

岡山県岡山市に本社を置き、日刊新聞紙「山陽新聞」の

発行と電子・電波媒体へのニュース提供、各種出版、

文化・スポーツ事業を展開する地方新聞社。

広島県広島市に本社を置き、ブランディング・

マスおよびデジタルのコンテンツ開発、事業デザイン、

イベントプロデュース・ 市場リサーチ等の支援を行う広告会社。

岡山県岡山市に本社を置く、

1829（文政12）年創業の地方百貨店。ライフスタイル事業、

ソリューション事業等約20社のグループ事業を展開。

岡山県岡山市に本店を置く地方銀行。

岡山県のほか、広島・香川・愛媛・鳥取・兵庫・大阪・

東京・海外にも拠点を展開。

分析・戦略

商品企画・開発

ブランディング

販路開拓

プロモーション